株式会社セントラル医学検査研究所
TEL(本社)029-225-8858 (下館)0296-28-5900

先生各位                                        2023 年 10 月

Ａ-23-10

測定試薬変更のお知らせ

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

また、平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、厚生労働省による令和5年度のインフルエンザHAワクチン製造株が決定されました。（健発0427
第 1 号）。「今期ワクチン株」は A 型（H1N1）が変更となっております。つきましては、インフルエンザ

HI 試験（赤血球凝集阻止反応試験）検査に使用する診断用ウイルス抗原を今期ワクチン株に変更させて頂

きますので、ご案内申し上げます。

敬具

記

◆ 実 施 日       2023 年 11 月 2 日(木)ご依頼分より

◆ 変更内容

2022･23年

検査案内

項目

コード
検査項目

ウイルス抗原

新 株 旧 株

p.25

15240

インフルエンザ

ウイルス A 型

（HI 法）

H1N1 Ａ/ﾋﾞｸﾄﾘｱ/4897/2022(H1N1) Ａ/ﾋﾞｸﾄﾘｱ/1/2020（H1N1)

H3N2 変更なし Ａ/ﾀﾞｰｳｨﾝ/9/2021（H3N2）

15250
インフルエンザ

ウイルス B 型

（HI 法）

山形系統 変更なし B/ﾌﾟｰｹｯﾄ/3073/2013

ﾋﾞｸﾄﾘｱ系統 変更なし
B/ｵｰｽﾄﾘｱ

/1359417/2021

※ 検査方法及び基準値等の変更はございません。

臨床検査に関するお知らせ